28 *Allud argu-*
mentum con-
tra sententiam ex eo quid creature,
autem. Hinc autem colligitur solutio ad aliud argumentum illius anchoris, quo iterum arguit n. 19. contra nostram sententiam ex eo quid creatura, quae plura, & meliora posset facere in obsequium Dei, concurritur minus perfecte diligere Deum, si ea non facet: ergo si Deus posset facere meliora in gloriam suam, & non faciet, argueretur etiam minus amare suam bonitatem.

Respondeo. primò, idea in creatura argui minorem amorem erga Deum in eo casu, quia non faciet ea, quae licet Deo magis placere, & per consequens non vult strictius uniri cum diuina voluntate; quae ratio cessat in Deo, ut vidimus, qui quantumcumque velit, semper facit ea, quae ipso magis placent.

Responso 1. Secundò, si ponamus hominem ignorantem;

maiorem Dei complacentiam in hoc bono, quam in illo; adhuc argueretur minor amor erga Deum, si telinqueret meliora, quia nimis presumere saltem poterat Deo magis placitura meliora. Si vero ponamus hominem nullo modo attendente ad hanc presumptam complacentiam Dei; sed solum ad ipsa bona: tunc aliquando argueretur minor amor hominis erga Deum, cum feliciter non eligeret illa bona minora ex peculiari affectu erga ipsa bona, sed ad fugiendam aliquam difficultatem bonorum maiorum, quam exiguis erga Deum amor non superauit: aliquando vero non argueretur minor amor Dei quando scilicet elecção fieret ex peculiari affectu erga tale genus bonorum, ut supra vidimus; non enim arguit minus se mare homo, qui ex amore sui querit pecunias, quam qui querit honestem; quando illa elecção occurrat ex maiori affectu erga pecunias, qui potest dari, etiam homo habeat æqualem, vel fortasse maiorem amorem sui, ut supra diximus.

Tertio agitur num. 21. quia diuina voluntas omnino conformatur diuino intellectui; hic *argumentum* autem dicatur, melius esse Deum ita se amare, ut tertium. nili prætermitat, quod cedere posset in maiorem eius gloriam ergo diuina voluntas id etiam vult. Maiorem probat: quia illa esti rectissima voluntas, quae omnino conformatur intellectui perfectissimi.

Respondeo. si hoc argumentum aliquid probatur, probare etiam Deum necessitate phisica id velle, non enim potest, phisice etiam loquendo, voluntas Dei non esse rectissima. Si ergo de ratione voluntatis rectissima est conformari omnino cum intellectu perfectissimo, non poterit Deus, etiam phisice loquendo, non sequi illud dictamen sue sapientiae in omnibus.

Ad argumentum ergo dicimus, in primis intellectum diuinum non iudicare, melius esse amare hoc obiectum, quam illud. nam actus Dei, quibus amat obiecta, omnes sunt æquales in sua perfectione, & honestate, ut postea videbimus scilicet 4. non ergo potest iudicare, meliorem esse amorem melioris obiecti. Si autem argumentum fiat de ipsis obiectis, de quibus diuinus intellectus iudicat, melius esse hoc facere, quam illud, tunc dicimus, vetum esse, quod vnum obiectum proponitur Deo, ut melius alio; *Volutas Dei* tamen Dei quocunque amplectatur, semper super rectissimam rectissima, nec potest esse magis recta, licet scilicet aliud amplectetur, tum quia omnis voluntas Dei est infinita honesta & recta, (ut postea dicitur. *Etsi in infinito.*) arque id non potest esse alia magis honesta & recta. tum etiam quia diuina voluntas non potest in quantum sequi omnino intellectum; cum enim hic proponat semper meliora, & meliora sine termino, ut vidimus, nunquam potest voluntas velle aliquod bonum, quo non possit velle aliud melius, & cedens in maiorem Dei gloriam: non ergo potest considerare summa rectitudine diuina voluntatis in omnimoda conformatioe cum intellectu; hac enim esset impossibilis, sed ex aliis capitibus debet desumiri de quibus infra dicemus.

Quarto obicitur n. 22. quia Deus est sapientissimus artifex non solum in actu primo per scientiam & artem perfectissimam, qua pollet, sed *quarta.* eriam in actu secundo, operando, & dando in lucem optimam.

Respon-

31

Obiectio.

12 De mysterio Incarnationis.

Responso.

Respondeo, Deum non posse esse sapientissimum artificem in actu secundo in eo sensu, numquam enim potest operari optima, cum semper possit meliora, & excellenter operari: eis tamen sapientissimum artificem, quatenus semper es, que operatur, sine defectu operatur, omnia enim, que fecit, erant valde bona, licet non essent optima possibilium.

32

Argumentum propter.

Quintus arguit scilicet, q. longa inductione, vt gradus rerum possibilium: deinde addidit ordinem gratiae, & rerum supernaturalem, in quibus etiam posuit; quod optimum erat, visionem hypothaticam, gratiam habitualem, visionem beatam, &c. Denique singulis creaturis dedit optimam, scilicet ea, que ipsi conuenientissima erant, ergo facere debemus hoc esse ingenium, & propensionem Dei, facere nempe in omnibus, & in singulis id, quod optimum est.

Refutatio.

Respondeo, hanc inductionem in multis deficerem, nam licet inclusi fuisse, v. g. create mundum, quam illius non creare; melius tamen erat create aliud mundum. Meliorum, quam illum non creare, vt melior era alia aliiumplo hypostatica, quam carentia illius, & tamen haec non sunt posita. Deinde dubium tacis est, an sint possibilis ali gradus rerum, praeter eos, qui de facta sunt; plerique enim dicunt, celos esse compositos ex materia, & forma, atque ideo non esse possum gradus corporis simplicis in hoc ordine rerum. Alii volunt, esse possibilis alias creaturas viueentes sensitibus sine vita vegetativa, vel sine potentia procreativa locali, & sic de aliis. Denique quando dicas, Deum dedisse singulis optimam, vel intelligis, que erant optimam illi, & hoc esse appetere fatum, quia melius fuisset Iudeus aliud auxiliu maius, quo cum effectu vitasset peccatum traditionis; vel intelligis dedisse eis, que erant optimam in ordine ad totum viuentium; & hoc etiam videatur falsum, quia sicut creato viuente homine, vel viuente Angelo potest Deus non dare illi, que sunt ipsi meliora; ita ipsi viuento potuisse Deus maiora beneficia confesse; neque enim est abiectuaria manus Domini, vt cogitemus, non potuisse Deum maiora beneficia mundo confesse; aliquoquin frustula otium pro mundo viuento, vt Deus eum gubernet, & regat, si Deus ex se semper meliori, & optimo modo eum gubernaret, prout ipsi mundo magis expediret. Fatores, in uno sensu verum esse, Deum aedisse singulis optimam, hoc est, ea, que singulis rebus iuxta naturalem exigentiam magis proportionata, seu connaturalia erant; haec tamen non erant optimam illis simpliciter magis enim connaturalia est homini cognitio naturalis Dei, quam gratia, & visio supernaturalis, & tamen haec meliores sunt homini quam illa: potuit igitur Deum date tebas alia meliora, licet non magis connaturalia.

33

Argumentum ex S. Thoma.

Sextio arguit n. 16. ex S. Th. 1. contra Gent. c. 75 ratione 2. vbi sic sit. Vnde quis est, quod est proprius se ipsum ab ipsa voluntate, & auctoritate, perfectione desiderat: que cum propter se amamus, volumus esse optimam, & semper meliora, & multiplicare quam possibile est: ipse autem Deus sua efficiencia propter se ipsius voluntate, & amans, non autem secundum se augmentabilis, & multiplicabilis est, sed solum

multiplicabilis est secundum suam similitudinem, quia a multis participatis vultus igitur Deum retinet multitudinem ex hoc, quod suam essentiam vult, & amat.

Caterinus ibi S. Thomas sollem intendit probare, possibile esse Deo amare alia extra se, quod quidem probat, quia omnes, qui aliquem propter se amant, desiderant etiam eius perfectionem, que sane ratio probat bene possibiliter, & etiam inclinationem, & propensionem Dei, tamen necessitatem: alioquin probaret etiam necessitatem physicam, quanad aduersarij non concedunt. Sicut ergo ipsi dicunt, posse physicam aliquam amari propter se, & tamen non desiderari eius maiorem perfectionem: ita nos dicimus, posse id etiam mortaliter contingere in Deo, eo quod eius perfectione extincta non habeat terminum, & quia semper habebit summam consonitatem cum diuinam voluntate. Quare non potest Deus necessitatem ex perfectissimo sui amore ad desiderandum suam maiorem perfectionem.

Sepstim arguit principaliter ex Patribus, q. quod est possibilium fundamentum illius sententie, dicens, Deum semper velle, & facere id quod optimum est. Sic loquuntur patres Concilii Franciscordiensis in Epistola ad Episcopos cord. Hispanie in fine epist. tom. 3. Conciliorum Credamus (inquit) Deum omnia velle, que meliora sunt. Clemens Alexandr. lib. 6. Itom. longe post med. Clemens. Propterea erat capacax (inquit) viuiscumque natura factum est, & fit viuisquidem; ad ipsum, quod est meliorum proficiens. Cyril. Alex. lib. 2. Thebae c. 1. quis & omnia (inquit) Pater potest, & meliora sperare vult, confabstantialis suis ex Deo nascitur filius. Basil. hom. 9 ex vatis, paulo post initium. Vnum quidem hoc (inquit) habere in manibus nostris presumptu oportet, quod nihil eorum, que nobis accidunt, malum sit, aut tale, ut melius illo aliiquid excegitare queamus. Greg. Nyssen. in oratione cathechetica magna c. 1. Sunt (inquit) omnia opera Verbi viuentia quidem, & confitentes, quia est verbum Dei, liberat, eligens, & si quid prestatioris est dignificationis. Aug. lib. de quantitate anime c. 3. 10. 1. August. ait, sufficiunt summi Dei facti esse, ut non modo sint omnia, sed etiam sic sint, ut omnino melius esse non possint. Et lib. abc. c. 5. Quid quid (inquit) prius vera ratione melius occurrent, hoc scilicet fecisse Deum, tanquam bonorum omnium conditoris, & lib. 1. contra aduersarij legis & Prophetarum c. 14 to. 6. Vt ergo adeo (inquit) desipiat res, ut homo videat melius a liquo fieri debuisse, & Dei credat facere nullus est.

Ad huc & similia Patrum testimonia responderi solet primo, significari, Deum operari semper sine defectu aliquo, aut imperfectione positiva, sine inordinatione scilicet, inmalitia, aut imprudentia, vt reicienter Manichaeos ponentes quendam Deum auctorem malorum. Secundum, Deum operari, & velle semper optimum in ordine ad finem se intendit; neque enim dati possit aliquid melius ad eum finem à Deo efficaciter intendit consequendum: alioquin Deus deincepsetur in electione medijs. Caterinus si Deus intendit alium finem maioris glorie suæ, elegeret etiam alia media excellenter, que licet sint meliora in se, non tamen ad finem, quem modum Deus intendit; & in hoc sensu veritatem dicitur de omnibus, que Deus fecit, esse optimam, & ea, que magis expediebant, neq; p; ad finem, quoniam

Responso ad refutacionem Patrum.

D. Thomas.

Disput. II.

Sect. II.

quem Deus intendit, licet ad alios fines, quos non intendit, alia essent utiliora. Quia tamen omnia debent potissimum regulari in ordine ad beneplacitum diuinæ voluntatis, cuius arbitrium & placitum, ut ipse supradomi, præferti debet omnibus aliis utilitatibus & commodis creatis; hinc est, verissimum die, illa esse omnium conuenientissima, & verissima, quæ magis conducunt ad finem illum, quem diuina voluntas intendit. In quo etiam resplendet pecularis excellētia Dei. nam licet homo etiam eligat id, quod putat esse optimum medium ad finem à se intentum, si pessimum tamen decipitur, & eligit medium minus bonum relatio meliori; Deus autem qui falli non potest, semper eligit certissimum id, quod optimum est ad finem à se intentum.

35

Cæterum, quia haec non possunt accommodari ad omnia Patrum testimonia; in aliquibus enim videtur esse sermo de bonitate, & præfati ipsius obiecti secundum se, ex eo namque arguit, Deum aliquid fecisse, aut voluisse; quia illud obiectum in se bonum, & conuenienter erat;

*Alij sensus
refutatorum
Patrum de
Dei operato-
re.
Primus.*

ideo oportet adiungere alios duos sensus, in quibus dicitur Deum operari & velle quod melius est Primus est, quem super indicauimus, nemini sit intelligatur de conuenientia connaturalitatis, quatenus Deus non solum singulis creaturis, sed etiam toti vniuerso dat id, quod connaturalissimum est illis, quod autem natura, & exigentia singulorum est illis magis proportionatum: nam licet aliqua essent meliora, & utiliora, v.g. melius est teatini poeple volare, quam non posse, & melius est igni posse celiſte aqua, &c. non tamen essent ita proportionata cum natura, & temperamento proprio, nec ita utilia etiam toti vniuerso, ad cuius confectionem obelistent potius, quam prodissent. In quo sensu merito regarduantur à attributi ijs, qui volunt arguere tamquam defectuosa operatione Dei in rebus naturalibus. Certissimum enim est, omnia secundum regulam artis, seu naturæ perfectissimum est illi condita, nec posse in iis aliquid reprehendi, nisi ex ignorantia naturæ, & proportionis singulorum.

Secundus.

Secundus sensus, & magis vniuersalis est, si non solum de optimo secundum conuenientiam, & proportionem naturalem, sed etiam secundum congruentiam, & proportionem pulchritudinis, & decoris in ordine hoc totum, quod resultat in productione vniuersali ordinis naturalis, & supernaturalis, prout de facto existit. Nam licet Deus potuisse producere aliam rerum vniuersitatem nesciorem, & constantem ex perfectioribus, se excellentioribus partibus; in hac tamen serie & vniuersitate, quam produxit, non potuit exocigari maior venustas, & conuenientia; si enim alia creaturae producerent excellentiores, non tantum ita conguerent fortasse ad proportionem, & decorum huius vniuersitatis, in qua omnes partes secundum suos gradus opinè dividuntur, & miro ordine, ac varietate constituantur, ita vt nihil ultra deficiendum videatur; nam sicut in viridatione bene culto non delectat viciunaria varietas, sed quæ mixtae habent similitudinem, nec etiam similitudo nisi cum varietate, & denique haec omnia cum mensura, & proportione, ita vt nec abundantia patiat fastidium, nec penuria, aut parcas contemptum; ita in hoc cultissimo Dei opere omnia in numero, pondera, & mensura facta sunt, adeo vt nec

per excessum, nec per defectum, nec per nimiam uniformitatem, aut difformitatem, nec alio ex capite quidquam melius intra hunc ordinem desiderari potuerit. Et in hoc sensu arguitur sequenter apud Philosophos & Patres à conuenientia aliius rei ad probandam ipsius existentiam, v.g. si expediens erat, & magis conueniens ad pulchritudinem huius vniuersi, quod daret talis, vel talis gradus entium; ergo non est negandum, dari de facto, quod tamen argumentum genus aliquando falleat, quia nos non ita sumus veterum estimatores, vt non decipiatur existimantes pertinere ad pulchritudinem vniuersi aliquid, de quo tamen Deus sevit, pulchritus esse vniuersum, & magis proportionatum sine illo. Sic enim homo ruficus cogitat meliorem fore mundum sine noctibus, cum tamen certum sit, utiliorum esse, & pulchritudinem mutiam diem, & noctum viciſſitudinem: ita aliquis in epice cogitat, pulchritudinem fore terum sericin, si omnes & singulæ humanitates, v.g. affluerentur hypothecate à Perlonia diuinis, & tamen præcul dubio pulchrior est varietas, & diffimilitudo graduum, qui sunt sunt, quam illa vniuersalis paritas Maiestatis. Sic etiam pulchrior est conſideratio predestinationum, & teptorborum, in quibus quasi in luce, & in tenebris exinde splendent Misericordia, & Iustitia summi Dei, quam vniuersa misericordia vniuersalis series, que omnes efficaciter salutem, & sic de aliis.

Potò circa hos duos sensus animaduertendum est, licet vterque sit bonus ad argumentum, & probandum, Deum aliquid fecisse ex eo, quod sit conuenientius iuxta rerum naturas, vel quia ad decorum etiam, & proportionem huius vniuersi magis expediebat; in neuro tamen casu atque necessitate mortalem id faciendo, sed insufficiens, & potestatu mortalem in vitramque patrem. Sic enim Deus moraliter, & faciliter potest negare tebus id, quod secundum eam naturam ipsius conuenientius est, v.g. igni concussum ad comburendum, lapidi ad grauitandum, & sic de aliis. Sic etiam Deus moraliter potest non ponere in hoc vniuerso ea que ad eius decorem, & pulchritudinem magis proportionata sunt; nam sicut regularis naturæ dicitur, ignis debet comburetur, lapide grauitare, &c. & tamen Deus supremus Dominus potest pro libito sua eas regulas prætermittere, & hoc non solum potentia physica, sed etiam morali; ita licet regulæ perfecti artis dicitur, vniuersum pulchrum condi debere cum tali, tantaque rerum varietate, & uniformitate; poterit tamen moraliter Deus supremus Dominus eas regulas proportionis, & artificis pro suo libito omittere, cum non magis obligent Deum regulæ artificis proportionem, quam leges auctoris naturalis.

Dices, ergo non bene arguitur ex majori conuenientia aliius obiecti secundum se ad probandum, Deum ita voluisse & fecisse de facto. Si enim moraliter potest oppositum contingere, non debemus presumere, hoc potius, quam illo modo factum esse.

Respondeo negando sequelam. nam sicut arguitur bene ex connaturalitate aliius effectus, ad probandum, ita factum esse; dum enim contrarium non probatur, presumimus semper, Deum sine miraculis, aut violentia permittere causas secundas naturaliter agere; licet re vera.

laßamia.

Selassie.

B potuisse

Card. de Lugo de Incarnat.

potuissest Deus mortaliter etiam oppositum facere : ita dum contrarium non appetat, supponimus, Deum semper velle, & agere id, quod convenientius est, iuxta regulas proportionis, & decoris huius vniuersitatis ; & sicut tu admittis, Deum posse aliquando etiam mortaliter agere contra leges naturae, quando scilicet id convenientius, & melius est ; & tamen, quandiu non constat, convenientius esse agere contra leges naturae, semper in dubio presumimus, Deum operatum iuxta natum legis, licet non constet, id convenientius esse : ita licet Deus possit mortaliter operari contra regulas maioris convenientiae ; quod tamen non constat, ita factum esse, debemus in dubio semper presumere, Deum fecisse, & voluisse id, quod convenientius erat ; quia in dubio sufficiat presumptione fundata in longa inductione aliorum effectuum, nec sufficit ad prudenter dubitandum, vel ad iudicandum oppositum sola possibilis moralis illius : multa enim sunt moraliter possibilias, quae quandiu non probabantur, non presumuntur, sed potius presumuntur non esse, v. g. possibile est, mortaliter loquendo, quod Sacerdos baptizans non habeat debitam intentionem, vel non proferat debitum formam ; & tamen quandiu non constat, semper presumimus, & iudicamus pueros recte baptizatos, & sic in aliis casibus. Sic etiam presumimus, Deum semper velle quod convenientius est huius vniuersitatis, licet non solet physicè, sed etiam mortaliter potuerit velle oppositum.

Ullaria.

Hinc fit minus verum esse, quod Deus non solum non possit mortaliter, sed etiam quod de facto non det singulis hominibus, nisi id quod ipsi melius & convenientius est. Nam si hoc esset verum, orationis studium sapientie inutile esset, vt vidimus, cum nobis etiam non potenteribz semper Deus melius, & convenientius daret. Ceterum ex sententia Augustini, si Stephanus non orasset, Paulus non fuisset efficaciter illuminatus ad fidem, & tamen convenientius & melius illi erat ita illuminari. Si homo non oter, sapientia non liberabitur à tentatione, & tamen melius sapientia est illi non tentari, quam tentari. Melius certe erat Sauli domi manare, quam afflui ad regnum; melius fuisset Egyptis non submersus cum Pharaone in mari rubro, & sic de aliis, in iis ipsiis, que habent speciem beneficij, verissimum est, multa Deum iuratum concedere, qua placatus non concessisset ; non possumus ergo negare, Deum aliqua interdum date homini, vel permittere, cui melius fuisset, si non datentur, vel permitterentur. Vile tamen est in ipso flagello agnoscere misericordiam Dei, qui non flagellat, vt destruit, sed vi sanet, & qui, si prout deceat, sub potentia eius manu humiliavit, ex ipsis malis nostris solle condeat medicinam, & faciat ut omnia cooperentur in bonum, & in salutem. Quare merito & vere possumus existimare mala omnia, que nobis accidunt, licet sint in peccatum delictorum, procedere tamen ex misericordia magna prouidentia Patris, qui filios castigat, ne omnino perseant, atque adeo bonum nobis esset hoc ipsum, quod castigatur, licet aliquando culpa nostra sciat Deus melius nobis fore si tunc etiam dissimuleret, & alio tempore nobis magis congruo vocaret nos ad penitentiam.

Reflexio ad locum D. Thome.

Hinc etiam colligi potest responsio ad alium locum S. Thome 1. p. 9. q. 47. art. 2. ad. 1. quem assert-

pro se ille auctor n. 6. vbi S. Doctor dicit, *optimus 5. Thomas agens esse producere suum effectum suum optimum;* sic igitur Deus totū vniuersum constituit optimum secundum modum creature. Sed ex dictis facile responderet ibi sermoneum esse de optimo secundum proportionem partis ad totum, secundum quam proportionem oportet quod Deus operetur semper optimum, vt diximus, si operatur vt optimus artifices, seu iuxta regulas optimae proportionis. Ceterum nec Deus necessitatiter mortaliter ad seruandas has regulas semper, nec iuxta illas oportet, quod singula in se ipsis sint proportionatae, sed solum in ordine ad totum vniuersum.

Circa locum etiam Cyilli Alexandrini supra adductum oportet animaduertere, illum non solum videri velle, quod Deus velit semper quod melius est, sed etiam ideo Patrem eternum genuisse filium sibi coequalem, qui hoc melius erat, & Deus vult id, quod melius est in iis, in quibus non appetat vlla ratio mali, qualis est generatio filii aequalis ex quo non sit Deus velle semper id, quod melius est in iis, in quibus appetat ratio mali, sicut nec in his est physicè necessitatis, ad id volendum, sicut in illis est physicè necessitatis, vt cōstat. Ceterum neque in generatione filii Deus haber voluntatem, quæ producat, aut applicet potentiam ad generandum filium, vt videbimus, Deodante, in tractatu de Trinitate, sed solum habet voluntatem, & effectum aliquem circa generationem optimi filii, praescindendo an sit per modum voluntatis efficacis, vel per modum coelestis : unde arguit benedictus Cyrius, si Deus non posset generare illu optimum filium, quem necessitati amat, eo ipso arguit importunitatem Dei, siquidem non posset posse illud, quod necessitati approbat voluntate. Quare contra arguitur bene, si Deus id necessitati amat, necessitati illud esse ponendum, sive concurrente voluntate ad applicandam potentiam, sive ex eo quod potentia ipsa generationis ex se determinata sit ad generandum optimum filium melius modo, sicut voluntas determinata est ad amandum illum, quia sicut Deus necessitati vult meliora, in quibus malum non est, ita potentia Dei necessitatis producit illum filium, in quo imperfectione non est, nisi in potentia sit defectus aliquis, cum ex parte filii nullus reperiatur. Alias explicationes Cyilli vide interim apud P. Didacum Ruiz tom. 3. D. Didac. Ruiz.

Restat Anselmus, quem supra adiunximus n. 2. pro sententiā ponente Deum necessitatum ad volendum incarnationem, quem tamen benignè interpretantur Bonaventura & Alexander, quos sequitur Suarez in tractatu de Trinitate, s. 2. contra hanc, Alex. & quidē videtur posse partim intelligi de necessitate ex suppositione decreti ducenti hominem ad beatitudinem, ex qua suppositione non potuit cum relinquitur in peccato partium de necessitate quadam maioris decentie, quam per exaggerationem, & figuram appellat interdum impollibilitatem, quia adeo indesotum appareret oppositum, vt quodammodo videatur impossibile ; non tamen quod velit negare, potuisse Deum ex alio honesto motu istud medium adeo decens omittere. Pro hac expositione faciunt plura loca ipsius Anselmi ; nam super illa verba Pauli ad Rom. 5. *Commendat autem Deus charitatem suam in nobis,* fateretur, Deum alii multis modis nos libetate potuisse, hunc tamen elegisse, vt suam charitatem commendaret. Deinde in illo lib. 2. *Deus*

39
Adversus
circa locum
Cyilli.

40
Expositus
Anselmus.
Bonaventura.
Alex.
Suarez.

Aufelius.

Disput. II.

Sect. III.

15

Dens homo, c. 16, in fin. hanc necessitatem dicit non esse aliud nisi necessitatem immutabilis hominum à se ipsum, & non ab alio habet, id est ne proprie dicere necessitatem similem obligationi, qua ex promissione homo debet dare etas centum. Quod si c. 17, ex quiparatur hanc cum necessitate, quam habet Deus non mentiri, quae videatur esse necessitas simpliciter, loquitur fortasse de mendacio, prout significat non implere promissa, ut ipse se explicat illo capite: quare solum videtur velle Deum ex suppositione decreti beatitudinem, non posuisse illum in peccato relinquere, sicut non poterat mentiri.

Ceterum negare non possumus difficultate posse explicari quod dicit idem Anselmus lib. I, cap. 12, non esse contata Dei omnipotentiam, quod possit de cetero ostendandi hominem, & posito eius peccato, non potuerit non velle incarnationem, seu non potuerit eum alter liberare, quia nimis scitum non est contata Dei potentiam, quod non possit velle mentiti, in quo est intrinseca indecentia: ita non est imperfectione potestie Dei, quod non possit velle relinquere peccatum sine debita pena, quia in hoc etiam est intrinseca indecentia: in quibus verbis nimis appetit videatur omnem potentiam rei certe suppedita voluntate liberandi hominem ad non volendam incarnationem: quoniam totum hoc dicit postea esse liberum Deo, eo quod sit necessitas consequens ad voluntatem liberam creandi & liberandi hominem, ut bene non nota Vasquez in praesenti diff. I, cap. vii, ubi etiam explicat bene alio: Partes, qui videantur ponere necessitatem incarnationis; non tamen loquuntur de necessitate simpliciter, sed de necessitate secundum quid, & de indecentia quadam ex parte obiecti, hoc est, mitem decencia, quam in obiecto contrario, ratione eius dicunt, non decuius Deum omittere hunc modum reparacionis.

SECTIO III.

Dua aliae difficultates proponuntur pro necessitate incarnationis.

42 *D*ux superest difficultas examinanda, utrumque ed tendit, ut ex convenientia incarnationis probet eius necessitatem. Prima est, quia ex infinita Dei bonitate sequitur, cum habere infinitam inclinationem ad bonum; sed quod maior est inclinatio ad aliquod, et minor est libertas ad oppositum, ergo si Deus ex infinita bonitate habet infinitam inclinationem ad mysterium incarnationis, non habuit libertatem ad non incarnationem, sed determinationem necessitatem ad hoc mysterium.

Secunda est, quia supposito peccato, incarnatione est medium convenientissimum ad hominum temendum, & ad Dei gloriam: Deus autem debet velle quod melius est, aliquo videtur operari imperfectione moraliter; nam sicut homo imperfecte procederet imperfectione moralis, qui non eligeret ex duobus obiectis moraliter, inequalibus id, quod est melius, & perfectius; et Deus erit immunis ab imperfectione moralis, eligens obiectum imperfectius, vel certe perfectius, & honestiori! Ergo cum incarnatione sit subiectum honestius, & maiorem gloriam afferens Deo,

Card. de Lugo de Incarnatione.

hoc fuit eligendum ad vitandam imperfectionem moralem.

Ad primam obiectiōē dicunt aliqui, Dei libertatem non habet per infinitam inclinationem, quā habet ad incarnationem, quia habet infinitam etiam inclinationem ad negationem incarnationis, ob inconvenientia, quae in hominibus futura erant ex incarnatione: quare compensatur via inclinatio per aliam, & manet Deus liber ad utrumque: sicut si inclinante una lance nimis pondere, ponat æquale pondus in altera lance, inanebit tunicae qualis.

Sed contra obiectū alij recentiores, quia inclinatio opposita tunc tolleret efficaciam prioris inclinationis, quando non ad esset modus ponendum de incarnatione, v.g. & vitandi inconvenientia, que ex ipsa ostenduntur: ut vero Deus, qui nouit & potuit vitare illa inconvenientia, & aliunde habuit infinitam inclinationem ad incarnationem, quoniam fuit liber ad eam volendum, & non volendum?

Decide potuit Deus assumere omnes naturas humanas & Angelicas, ex qua unione non sequebatur inconveniens; tunc enim illæ omnes reddentur incapaces peccandi; & ad hanc unionem habuit in futuram inclinationem: ergo necessitatem; non enim sunt inconvenientia, proper que sit aliqua inclinatio ad oppositum. Hinc inferum, libertatem Dei non pendet ex illa, | eo quod habuerit æqualem inclinationem ad oppositum, sed ex eo praetexte, quod illa infinita inclinatio non tollat rectum modum apprehendendi, & iudicandi de obiecto sicut est in fectione eius, infinitè propendens in incarnationem, iudicat ramen, illud esse bonum infinitum, & à bono finito licet infinitè cogniti non potest necessitari.

Hec doctrina non placet; quia existimatur, posse necessitari voluntatem à cognitione boni huius, quandiu in eo non apparet aliquid mali, ut contingit in motu primi primo; sicut enim quando sexta sexa representatur, eius carnis vel delectabilis, & non recordor pracepti, nec apparet in eo aliqua malitia moralis, non habeo libertatem in genere mortis, nec voluntas edendi erit mala mortaliter; sic quando apprehendo eum carnis vel bonum, & delectabile, & non apparet aliquid mali physici in eo obiecto, non erit libertas in genere physico, licet non apprehendam positiū bonum infinitum in eo obiecto; ergo licet Deus non videat, incarnationem esse bonum infinitum: tamen in ea non apparet aliquid inconveniens, vel aliquid mali, non videtur liber ad omittendam incarnationem. Videlicet autem Deus plura inconvenientia in assumptione naturæ humanae, & multa plura in assumptione omnium naturarum hominum, & Angelorum, nempe continentiam commodi, quod dator in assumptione unice naturæ, quale est singularitas beneficij, & gratiarum aptitudine, ut Christus sit caput aliorum, & alia plura; nec videt Deus modum assumendi carnem, & vitandi omnia inconvenientia, quia aliqua sunt ita essentialia, ut polita incarnatione non possint vitari, v.g. singularitatem latrize non competere soli Deo, sed aliqui etiam naturæ creatæ, & alia similia.

Ego sanè, ut ad obiectiōē respondam, velim animaduertire, inclinationem illam infinitam,

44
Refutatio quærandam ad etiam invenientiam obiectiōē.

45
Obiectio nō nullorum ad istam refutatur.

46

47
Autem dicit plures.

48
Adversarii tam, aspergi.

41
Anselmus.

Vasquez.

16 De mysterio Incarnationis.

nam, quam Deus habet ad Incarnationem, posse intelligi vel de inclinatione innata, vel de elicita. Inclinatione innata potest conceipi ad eum modum, quo lapis per suam entitatem habet inclinationem, & propensionem ad centrum, ut ad locum sibi connaturalem; que propensio in re non distinguitur ab entitate lapidis, que se ipsa exigit talem locum, & ubicationem sibi convenientem, & in hoc sensu inclinatio innata Dei ad Incarnationem erit ipsa potentia Dei, qua potest facere Incarnationem sibi convenientem, & cum illa potentia sit infinita, potest etiam dicci inclination infinita. Dicitur tamen ab inclinatione lapidis ad centrum, quod lapis exigit centrum tanquam aliquid sibi necessarium: Deus autem potest facere Incarnationem non exigendo illum, qui non est sibi necessarium; & ideo, in rigore loquendo, maiorem inclinationem habet lapis in centrum, quam Deus ad Incarnationem iuia licet inclinatione Dei entitatine & materialiter sit maior, quia est entitas infinita: at vero formaliter non est maior, quia non exigit determinante, & necessariamente Incarnationem, sed contingente; lapis vero exigit necessarium centrum. Maior autem inclinatione, formaliter loquendo, dicitur illa, non quia in sua entitate est perfectior, sed quia cum maiori rigor, & determinatione exigit terminum. Sicut maior est inclinatione lapidis ad centrum terra, quam Angelii, quia licet Angelii per suam entitatem habent etiam potentiam actuum ad ponendum se in centro terra, & entitas Angelii sit perfectior entitate lapidis, non tamen exigit determinante, & necessariamente ubicationem in centro, sed solum possibiliter, & contingenter; ideo inclinatione lapidis formaliter dicitur maior, licet materialiter, & entitati sit inferior.

49 Deinde si sermo sit de inclinatione elicita, quia Deus propendet in Incarnationem, hac nihil est aliud, quam cognitione diuina proponens Incarnationem ut bonam, & convenientem; & haec etiam potest dici inclinatione infinita entitatis, seu materialiter, quia est cognitio infinita, infinita proponens bonitatem, & convenientiam Incarnationis; non tamen est inclinatione infinita formaliter, quia non proponit obiectum, ut infinitum bonum, & purum ab omni malo. Quare in rigore loquendo, magis inclinatus voluntas Beati in amore Dei, quam in amore Incarnationis, quia licet cognitione, quam Deus habet, Incarnationis sit infinita, & cognitione, quam Beatus habet Dei, sit finita; hac tamen proponit bonum purum, & infinitum, illa vero bonum finitum, habens mixtum aliquid mali, & plus mouet cognitionem de bono puto, quam cognitione magna de bono exiguo.

50 Hinc infero primum solutionem primae obiectionis, nego enim, eod plus minus de libertate, quod inclinatio ad obiectum fuerit entitati, & materialiter maior; sed quo fuerit formaliter maior; hoc est, quo in actu primo proponatur obiectum, ut minus bonum, & minus mali habens, sit proponatur per cognitionem finitam, sive per infinitum; sicut qui habet cognitionem probabilem bonitatem Dei infinita intensam, minus moveretur ad amorem, quam qui habeat visionem claram valde remissam, licet illa cognitione sit infinita, & per consequens infinita

inclinatio materialiter; haec vero sit inclinatio entitati finita.

Infero secundum, quo sensu verum sit, Deum amare infinitum obiectum, quod amat, aut quo modo cum hoc potest stare, quod Deus inter obiecta, quae diligit, aliquae praeterea diligunt. Dicendum enim est, Dei amorem ad omnia obiecta terminatum esse entitatis infinitum; non tamen esse infinitum appetitiatum omnium obiectorum. Explicatur exemplo vulgaris. Amat aliquis filium amorem intensum ut oculo, amat Deum per actuam charitatem intensum ut quatuor; materialiter amorem intensum habet erga filium, maiorem tamen appetitiatum erga Deum: qui excessus est modus quidam subtilitatis imbibitus in actu charitatis, quo ita diligit Deum, ut ipso ipso preferat affectiu Deum rebus omnibus, que cum Deo aliqua ratione opponantur, taliter ut si filius opposeretur Deo, prius telenqueret filium, quam Deum. Benè ergo stat, actuam amorem esse entitatiæ æquæ, vel magis intensum, & tamen magis amat vnum, quam aliud appetitiæ. In hoc ergo sensu Deus inaequiter amat obiecta, non inaequalitate tenente se ex parte entitatis ipsius amoris, nam hoc modo æquilater & infinitè amat omnia, que amat, ut docent Theologi cum S. Thoma 1. p. 9. 20. art. 3. sed ex parte modi preferendi vnum obiectum aliis. Sicut enim plus amat finem, quam media; nam eo ipso quod amet medium proper finem, licet virtutem, quae amet actu infinito, plus tamen amat finem, hoc est, preferit finem in modo appetitionis affectiu iphi medio: sic etiam plus odit peccatum mortale, quam veniale; quia licet refutetur virtusque habeat odium infinitum; preferit tamen appetitiæ vnum malum alteri. Quare quando dicimus odium Dei contra veniale esse infinitum, sensus est, esse infinitum in suo genere, id est, in ratione odij venialis; non enim potest veniale magis odio haberi, quam per illum actu. Similiter amor Dei erga medium est infinitus in genere amoris medijs, non tamen in omni genere amoris, quia hoc modo solum se ipsum amat Deus infinitè simpliciter, preferendo se appetitiæ omnibus aliis obiectis. Unde ad proutpositum concludo, Deum habete ad Incarnationem inclinationem infinitam entitati, non tamen infinitam formaliter, & appetitiæ, quia nec ex parte intellectus habet iudicium dictans illud obiectum habere bonitatem omnibus aliis preferendam; nec ex parte voluntatis vult Incarnationem, preferendo tam omnibus obiectis; & per consequens illa inclinatio nullo modo ledit libertatem Dei ad volendum, vel relinquendum Incarnationem.

Illatio secunda

S E C T I O I V.

Solutio secunda difficultas supra posita.

52 Secunda obiectione supra posita mouit Raimundum Lullium, quem refutat Valquez Raimund. diff. 1. n. 10. vt dixit Incarnationem non fuisse Lullius. Valquez.

Ad obiectionem ergo respondent aliqui concedendo, Deum semper velle id, quod magis expedit ad suam gloriam, alioquin operaretur minus perfecte moraliter. Ceterum negant, Incarna

*Concluditur
proposita
quaestio.*

Incarnationem plus conducere ad hunc finem, quā parentiam Incarnationis, nam licet ex Incarnatione, & redēptione hominum maxima Deo acerēt gloria: hacten tamen benē compēsūtūr per sumām illam perfēctionēm Dei, que apparet in hoc, quōd Deus adeō sit independentē à creaturis, vt ex ruīna, & lapsū omnīū hominū & Angelorū nullam omniā molestīam possit accipere. Quare cāfū, que Deus nollet Incarnationem, moueretur saepe ex volūptate summa, quam experītūtē, & capētē, vidēndo, se adeō ēlē à creaturis independentē, vt illi omnībus pereūtib⁹, ipse tanē non ideo minūs perfectus, aut beatus existēt. Habet ergo iam Deus motiōnē sufficiens ad nolēndū Incarnationē, intendendo per hanc nolitionē Incarnationis suā maiorem gloriam, non in negationē Incarnationis secundūm sē, sed in ea negationē, prout hīc, & nūm ēllē occasiō ipsi Deo summaz illius volūptatis, & gaudi.

53
Autobi. nos
sauſaſt.

Hec solūtūr displaceat, primō, quia in primis gratis omnīb⁹ supponit, & qualem omnīb⁹ dare Deo occasiōnē gaudiū Incarnationē, & negationē Incarnationis. Admitto enim, ex negationē Incarnationis habere Deum occasiōnē fūmī gaudiū ob experītām independentē, quā eius beatitudē habet à perfētione, vel reparatione hominū. Vnde tamen habes, & qualem omnīb⁹ ēllē occasiōnē gaudiū ex hac experītām, & ex Incarnationē quōd si non est omnīb⁹ ēqualis, redit argumentū. nam cū Deus teneat intendere suā maiorem gloriam, & alioquin imperfētē opereatur imperfēctionē moralē, cōsequens est, quōd illam partē eligat Deus necessariō, & non libētē, ex qua occasiō oritur maioris gaudiū ipsius Dei. Dictere autem, in omnībus obiectis creatūrēs hanc omnīmodam ēqualitatem, vt tantam occasiōnē gaudiū praestet ex se Deo obiectū, & carentia illius ob experītām sive independentē videtur omnīb⁹ incredibilē, cū Deus magis complacat in meliorib⁹ obiectis, sicut de factō magis complacat in homine magis sancto.

54
Secundō displaceat, quia si fēmel admittas, Deum moraliter adstringi ad procurandū suān maiorem gloriam, sicut homo debet eam procurātē, & quōd alioquin operabitur minūs perfētē moraliter; cōsequens est, vt eandē maiorem gloriam Dei, quam homo debet procurātē, debet etiā intendere ipse Deus. Inquiro ergo, quando dicimus, a homīnē tenetē intendere maiorem Dei gloriam, de qua gloria loquuntur? An de gloria extrīnseca, que Deo ex creaturis acrēfēt, an de gaudiū intrīnseco ipsius Dei, quod habet de rebus factis, vel non factis? Si loquuntur de hoc secundo, ergo frūtrā petimus à Deo in oratione Dominica, & alibi sīpē suām glorificationē, imēd frūtrā procurātē maiorem Dei gloriam: nam per te non potest fieri, quōd Deus non ordinet res ad eum statim, in quo fibeant occasiōnē maioris gaudiū: si ergo hoc aliter fieri non potest, vt quid tenetē ad illud procurandū? Si verō loquuntur de glorificationē extrīnseca Dei, que quidē potest ponī, vel omitti ab ipso Deo, redit argumentū obiectiōnis, quia homo, vt perfēctē opereatur, debet in omnībus procurātē hanc maiorem Dei gloriam extrīnseca; ideo illam petimus ab ipso Deo; ideo media po-

nitus ad eius confectionē: ego similiter Deus, vt perfēctē opereatur, debet in omnībus velle hanc suā maiorem gloriam, & per consequens, si Incarnationē, seu reparatio hominis requirit ad iustum finem, non poterat Deus eam prætermittere, alioquin operaretur minūs perfēctē mortaliter.

Tertiō displaceat, quia ex negationē Incarnationis non videtur oriū occasiō tanti gaudiū, vt compēsūtūr gaudiū de bono Incarnationis, nam, licet hoc quod est, Deus ēllē adeō in independentē à creaturis, vt illi in peccato manēntibus, Deus sit aequē beatus, sit obiectum gaudiū diuinū. Cāterū totū hoc gaudiū habet Deus postū Incarnationē, adhuc enim videt, sc̄ habere talem, tantāmque independentē à creaturis, vt etiam sine Incarnationē esset aequē beatus. Quod verō reliquā hominib⁹ in suo peccato experītūr Deus suām independentē, parūm videtur referre ad augmēntū Dei gaudiū: sicut enim non idem Deus melius penetrat, & percipi suām independentē, quam antea; ita non excitatur ad nouū gaudiū de sua independentē, quam iam anteā pereūtissimē, & omnīmodē cognoscēbat: gaudiū enim est de bono p̄sentiū, bonū autem illud independentē non adēnit Deo ob negationē Incarnationis, nec cognoscitur de nouo, quod antea ēllē occultum; ergo non acrēfēt ex negationē Incarnationis occasiō tanti gaudiū, per quod compēsūtūr gaudiū de Incarnationē.

Quartō displaceat, quia videtur in ipsa solutiōne committī cīrculus vitiosus; dicit enim, Deum nolēndo Incarnationē habere aequale gaudiū, quia gaudiū summopere vidēndo, se nullo modo indigēt Incarnationē: hanc autem independentē ideo habet, quia sine Incarnationē habet aequale gaudiū de independentē, sicut habetē de illa; ergo gaudet, quia independentē, & independēt quia gaudet. Rogo igitur, antecedenter ad illud gaudiū qualēm independentē experītūr Deus, de qua postea gaudet? Respondeas, experītūr quōd non dependet ab Incarnationē ad complementū sui gaudiū. Contrā: antecedenter ad gaudiū de independentē adest Deo gaudiū de lucarnationē, & nondūm intelligitūt gaudiū de independentē ergo antecedenter ad illud gaudiū nondūm Deus experītūf suām independentē, de qua polīt̄ gaudeat: ergo vel non das independentēm completam in actū secundo, de cuius experītā Deus gaudet, vel illud gaudiū habet ſēp̄m p̄ obiectū, ēlē enim gaudiū per te, de eo quōd Deus habet aequale gaudiū sine Incarnationē, & hoc aequale gaudiū est ipsūmet formaliter, non enim habet aequale gaudiū, nūi quatenus gaudet reflexē de eo quōd gaudet sine Incarnationē, quod est inintelligibile.

Alij ergo recentiores aliter ad obiectiōnēm respondent, homīnē ideo opereari imperfētē, quando non amplectūtū obiectūm perfēctū, quia creatura rationalis tenetūr per affectū cōiungū cum suo ultimā fine, qui ēlē Dens; ideo legē perfēctionis tenetūr amplectūtē ea obiectā, que magis placētū Deo, nam per eum amorem magis coniungitū cum Deo; unde magis tenetūr amplectūtē ea obiectā, que sunt Deo gratias, quāt̄ que ex se sunt perfēctiōtē; v.g. magis elec-

Card. de Lugo de Incarnat.

motynam, quam sacrificium, licet enim hoc sit ex se perfectius, illud est Deo gratius, iuxta illud Oraz. 6. Misericordiam vobis, & non sacrificium. Deus autem non tenetur lege perfectionis ad hęc obiecta magis quam illa, quia est coniunctus sibi iphi, nec magis sibi coniungitur per anotem huius obiecta creati, quam illus i respectu Dei omnia obiecta creati sunt æqualia, non vero respectu hominis.

⁵⁸ *Auctori dif-*
placit.

Hoc etiam solutio non satisfacit; quia homo ex legi perfectionis tenetur ad obiectum perfectius, non solum quia Deo gratius est, vel ut se magis coniungat Deo, sed etiam quia obiectum ipsum de se perfectius est. Ponit enim hominem invincibiliter ignorantem. Deum: cognoscere tamen honestatem mortalem caturat, & coniugij; quis neget perfectioni esse moraliter, si anet castitatem, quam coniugium? Alioquin omnes actus boni mortales habentur in nobis æqualem perfectionem, nisi actus aduerterunt ad maiorem complacientiam Dei in uno obiecto, quam in alio; quod videtur falsum, ergo independenter ab hac obligatione coniunguntur nos Deo, habent obiecta, & actus inæquales perfectionem, ergo qui elicit actum tuum perfectum relatio perfectiori, poterat imperfekte: ergo sicut homo ignorantis obligationem le coniungendis Deo, operatur imperfekte relatio obiecto perfectiori; ita Deus, licet non tenetur se coniungere sibi iphi. Fatoe, debere hominem eligere obiectum ex se minus perfectum, quando præcipitur, vel consiliter a Deo, vel a te, illo, quod ex se perfectius est. Ceterum iam tunc ratione præcepti, consilij, vel inclinacionis Dei illud obiectum est hic & nunc melius moraliter, & obiectum perfectioris actus, quia illa etiam est circumstantia obiectua tribuens honestatem mortalem obiecto minus perfecto.

⁵⁹ *Probatur.*

Constitutio ad homines, quia ipsi dicunt, homines tenet lege perfectionis eligere obiectum perfectius, quia hoc obiectum magis placet Deo. ergo antecedenter ad complacientiam Dei habet ipsum obiectum maiorem perfectionem, ratione cuius ametur magis a Deo; ergo ratione huius maioris perfectionis terminabit actum perfectiōtem moraliter; ergo etiam per impossibile non elicit Deus, vel fatet ignoratur, operatur perfectius homo amando illud obiectum, quam aliud minus perfectum. ergo econtra qui eligeret aliud obiectum minus bonus, optaretur minus perfecte moraliter; ergo imperfekte moraliter. Restat ergo semper difficultas, cum etiam Deus non operetur minus perfecte moraliter animando obiectum ex se minus perfectum.

⁶⁰ *Allia respon-*
fici.

Posset aliquis alter respondere, differentiam inter Deum, & homines desum debere ex eo quod Deus nunquam potest eligere obiectum optimum omnium, vt supra vidimus; hinc est non imputari ipsi ad minorem perfectionem mortalem, si relatio melior eligat minus bonum, nam quidquid eligat, semper debet relinquere aliud melius. Quae ratio non procedit in homine, qui potest bene eligere optimum inter ea, quae ipsi proponuntur hic; & nunc i quate si relatio melior eligat minus bonum, metit imputatur ipsi hæc imperfectio.

⁶¹ *Auctori non*
fici.

Hoc tamen solutio adhuc non videtur sufficiens, nam licet Deus sit quasi ex se necessarius

ad nunquam eligendum obiectum optimunum non est tamen necessarius ad eligendum obiectum tantu bonitatis, vg. vt quartus, telito obiecto bonitatis vt sex: hoc autem videtur sufficiere, vt eligenti imputetur, non quidem quod non elegerit optimum, sed quod non elegit bonum vt tex, quod poterat eligere: sicut econtra, licet Deus non possit eligere obiectum non bonum, neque etiam obiectū infime bonitatis, vt posse videbamus; quando ramen eligit hoc obiectum bonum vt quartus, & statut laudabilitate, & ipsi imputatur ad laudem hæc electio, eo quod potens eligere bonum vt tria, elegit bonum vt quartus, vt dicimus, ergo similiter imputabatur ad minorum laudem, si potens eligere bonum vt quartus, eligit solum bonum vt tria, licet numerus posse eligere optimum. Prohibit consequencia, quia non videtur requiri major indifferētia, vt aliquid imputetur ad imperfectionem, vel ad minorum laudem, quam vt imputetur ad maiorem perfectionem & laudem: ergo sicut ad hoc posterius sufficit indifferētia ad maius, & minus boni sine potentia ad infinitum, sic etiam sufficit ad illud prius hæc indifferētia ad maius & minus sine potentia ad optimum, easdem enim videtur virtus regere rati.

Pro solutione igitur aduentendum est, hinc maiorem perfectionem, que veritas in eligendo obiecto perfectiori moraliter, non esse aliquam obligationem naturę intell. Quis; certum enim est, neque esse culpam, nec negligiū culpe reīnquire obiectum perfectius: quare etiam si produci posset aliqua cœptura impeccabilis ex natura sua, poterit adhuc eligere obiectum minus perfectum. Appellatur tamen hæc *imperfectio moralis* est, ceterum alterius maioris perfectionis moralis, quam illud obiectum posset habere eligendo obiectum perfectius, nempe illius actus inciti honesti terminati ad obiectum melius, qui actus est moraliter melius, & perfectior.

⁶² *Aduero secundū,*
per scelus.

Aduento secundū, perfectionem mortalem adūm interiorum Dei non cretere ex maiori perfectionis obiecti voliti. Ratio huius petenda est ex perfectione etiam physica actuorum diuinorum, que nullo modo lumenit, vel mensuratur ab obiectis. V.g cognoscit Deus Angelum, cognoscit item canem, & vitrumque in se ipsi, vt supponit ex materia de scientia Dei. Ceterum cognitione Angeli non est physice perfectior quam cognitione canis; sed vitrum est inānitē perfecta intensiū, vitrumque æquale perfecta; quia vitrum identificatur enī infinita scientia Dei; & licet cognitione Angeli, & cognitione canis sint major perfectio extensiū, quam singula teorū, non tamen intensiū, quia qualibet continet virtualiter totam perfectionem vitriique, propter identitatem, & sicut ex Deo, & Angelo non resulat aliqua perfectio maior intensiū, sed solum extensiū, quam solus Deus, quia nimis perfectio Angeli teperatur in Deo sine imperfectione, sic etiam ex cognitione Angeli, & canis, quam Deus habet, non resulat perfectio maior intensiū, quia qualibet eorum etiam prout virtualiter distincta continet alteram virtualiter, quatenus possumat cum ea identificari, & licet cognitione canis prout præcisā a cognitione Angeli non cognoscatur in rebus a cognitione Angeli; cognoscit tamen vt postulans sibi identificari

Identificate realiter illud predicatum, & omnes alias perfections, & per consequens ut habens implicitè illas omnes; quare per omnes illas non refutat maior perfectio intensius, quā singula earum, nec vna perficit intensiè aliam; ad hoc enim requiritur ut perfectibile caret illa perfectione, quae superadditur, vna autem perfectio Dei non caret alia, sed præscindit ab ea in rebus postulans tamen illam secum identificare, nec est maior perfectio intensius intellectus & voluntatis, quām intellectum postulans identificari cum voluntate. Hec est ratio à priori, ob quam omnia attributa, & prædictae diuina sunt æquales perfections intensius, & hinc etiam optimè explicatur, cur essentia diuina, & tres personalitates nō conflent maiorem perfectionem intensiuam, quām singula personalitates, licet singula dicant suam peculiaritatem perfectionem distinctam, quod oportebit obiter meminiisse pro materia de Trinitate.

64

Similiter ergo actus Dei, quo vult obiectum melius, & honestius, non est melior, & perfectior moraliter alio actu, & quo vult obiectum minus perfectum, sed eterque actu est æquè honestus, & infinitè perfectus moraliter, quia eterque continet virtualiter infinitam perfectionem honestatis, & sanctitatis, cum qua identificatur; quare neuter actus potest crescere in bonitate morali ex honestate obiecti. Sicut nec etiam aliis creati Chtisti Domini crescent in ratione valoris ex maiori honestate obiecti; quia scilicet omnes illi ex dignitate persona habent infinitum valorem; quare licet vnum sit de meliori obiecto, non est magis meritorius; inquit nec plures actus sunt magis meritorii, quām vnum. Sit etiam quilibet actus Dei circa obiectum bonum, quia habet infinitam honestatem ex identitate cum infinita sanctitate, & honestate diuina, non potest esse magis & minus honestus, quām aliis, nec vnu, quām omnes alii, sed omnes sunt æquè boni, & quilibet est tam bonus moraliter, quam omnes simili.

Hinc soluitur obiectio supraposita, & assignata discordem inter Deum, & hominem; nam homo licet non peccet eligendo obiectum de se minus honestum: manet tamen in se imperfectus, id est, catenam maioris perfectione intrinseca, quā habet exercitando alium actum circa obiectum honestius; ideo dicitur teneri ad hoc lege perfections; id est, incurtere defectum solum mortalem, qui consistit in catena maioris perfections. At vero Deus nec haec lege teneri eligere obiectum perfectius; quia non ideo catenam perfectione mortalium intrinseca, nam volendo oppositum obiectum, licet de se minus perfectum, eo ipso habet actum æquè honestum & perfectum moraliter, ac si vellet obiectum honestius, cum ergo non maneat imperfectus moraliter ex illa electione, non est unde impediatur à voluntione obiecti minus honestus. Quam differentiam inter Deum & hominem agnoscere videatur Hugo de S. Victore in summo, sentent. tract. 1. c. 14. littera V. tom. 3. Nihil inquit ipse ex debito, sed sola honestate facit. Homines ex debito faciunt, quia meliores inde sunt, vel deteriores si non faciunt.

Hugo Vici.
66
Euseb.

Dices, in hac solutione includi repugnantiam; nam eo ipso quid Deus non futurum in obiectum magis honestum, non habet infinitam ho-

nestatem; ergo actus, quo vult obiectum minus perfectum, non erit infinitè bonus, & honestus propter identitatem cum infinita honestate Dei; non enim est in Deo haec infinita honestas. Peto namque in quo consistat haec infinita honestas, nisi in summa propensione ad eligendum obiectum honestum, & magis quod magis honestum est? Alioquin iam posset intelligi alia maior honestas, quām honestas Dei, nempe illa, quæ semper eligetur magis honestum, ergo si Deus potest eligere ex duobus honestis minus honestum, sequitur, ipsum non habere honestatem infinitam, & per consequens non omnes actus Dei esse infinitè bonus, & honestum propter identitatem cum infinita honestate & honestitate mortali.

67
Prædictum.

Respondere, infinitam honestatem in suo concepto non includeat necessitate amplexandi semper quod melius est, inquit illam excludere; includeat sane necessitatem non eligendi obiectum in honestum, neque indifferentem quidem, nisi ex honesto fine, & habendi fortasse complacientiam circa omnem honestatem, & operandi in qualibet materia, volendo, vel nolendo illam ex fine honesto, & eam ad Dei gloriam referendi, & denique modum perfectionis habendi haec omnia. Ceterum necessitatem elegendi obiectum melius non potest includeat, quia hæc necessitas defrustrat conceptum honestatis, & honestatis moralis infiniti; quippe ad bonitatem moralem pertinet necessitas laudabilis operationis, sicut ad honestatem pertinet viuperabilitas. At vero si ex duobus obiectis honestis Deus necessario eligetur honestus; ille excellitus maioris honestatis obiectus non trubueretur ad laudem ipsi Deo magis quam lapidi, quod tendat in centrum; ergo ille amor boni honestioris non pertinet ad genus froris; ergo ut pertineat ad hoc genus, requiritur quid sit sine necessitate amandi obiectum melius.

Potes, quæ sit haec infinita honestas Dei, cum qua identificantur singuli actus Dei, & ratione cuius redundunt infinitè honesti? At feliciter sit aliqua honestas solum in actu primo, an vero in actu secundo? Nam honestas solum in actu primo, quæcumque illa sit, non videatur sufficere, nam tota illa erit necessaria, & per consequens non erit laudabilis in genere moris.

68
Dubium.

Respondeo, in Deo posse considerari honestatem infinitam in actu primo, quæ est necessitas quæcumque fundata in infinita sanctitate Dei, qua necessitate habet Deus non eligere obiectum, nisi honestum; & reliqua super numerata; Se hæc non est in se formaliter laudabilis in genere motis, licet possit refundere laudabilitatem & honestatem in actu secundum. Potest item considerari infinita honestas Dei in actu secundo, quæ est velle in actu secundo circa singulas, & omnes materias morales aliquid honestum ex fine honesto, & modo perfectissimo, &c. & quidem quelibet voluntas Dei in actu secundo circa quodlibet obiectum habet infinitam perfectitudinem in se, vt diximus, ex eo quod perat identificari cum voluntatibus honestis circa omnes materias morales, nam velle aliquod obiectum honestum per voluntatem, quæ perat identificari optimo modo cum amore honestatis circa omnem materialia, non est laudabile infinitè in genere motis, vt de se patet, ergo est infinitè laudabile.

bile.

20 De mysterio Incarnationis,

bile: ergo ex illa identitate quam peccat, redundat infinita laudabilitas in singulas voluntates honestas Dei. Ad hoc tamen requiritur, ut dixi, quod Deus velit aliquod bonum honestum, talius alio minus honesto, quod potuerit velle; nam sine hac inqualitate obiectorum non datur honestas, nec libertas in genere moris.

Dices, videtur implicare in terminis, Deum ex se esse determinatum in actu primo ad eligendum obiectum honestum, & tamen illam honestatem obiecti imputari Deo ad laudem. nam secundum eum modum faltem honestatis, ad quem est determinatus, non videtur esse laudabilis in genere moris, cum secundum illum gradum non habeat libertatem. Ponamus enim econtraria, hominem determinatum, & necessitatem lucis & misericordie ad eligendum unum ex duabus obiectis, que falso existimat esse peccata iniquitatis: rite quidem si eligat turpium, non imputabitur ei ad culpam tota turpitudine obiecti, sed solum quantum excedit aliud obiectum, nam ad illum gradum turpitudinis, ad quem est determinatus, non datur libertas in genere moris; ergo repugnat dicere, Deum ex se esse determinatum ad operandum honestem, nam honestas ex suo conceptu excludit determinationem.

* Respondeo, duplex est genus determinacionis antecedentis, quarum via repugnat cum honestate, laudabilitate, & deliberatione in genere moris: altera vero non repugnat, quando scilicet necessitas antecedens ita determinat ad aliquid indeterminatum faciendum, vt non possit illud in particulari ponit, quin eo ipso ponatur plusquam necessaria ex vi precedentis necessitatis, tunc enim non potest satisficer illi necessitati in actu secundo sine aliqua libertate, & laudabilitate. Exemplum optimum est in sententia Aristotelis, & cōmuni, de compositione cōtinui ex partibus semper diuiditis in infinitum. nam ea sententia supposita, si Deus aliqui homini promitteret conseruationem per aliquod temporis, non potest postea Deus promissionem implere sine eo quod addat nouum beneficium, & plusquam ex promissione debebat; si enim conferuerit eum hominem per hotam, iam ponit plusquam ex promissione debebat, & si per dimidiam, vel per quadranciam, vel per brevissimum tempus conseruet, ponit plus quam debebat, quia potuerit implere promissionem conseruando brieviore tempore, nec potest ita exiguo tempore conseruare, quin potuerit brieviore, & per consequens quin intercedat libertas, & aliud nouum beneficium exigens nouam gratitudinem, & laudem. Vides ergo, Deum posita ea promissione necessitatem esse ad operandum cum noua laudabilitate, & libertate in genere doni, quando nimis determinatio illa est ad aliquid ita indeterminatum, vt non possit in particulari impleri, nisi ponendo plusquam necessaria erat ad factis faciendum promissioni. Aliud exemplum potest esse in omni scientia, si Deus aliqui peccatoris promitteret non punire eum in æternum, ex ipso obligaretur Deus ad confessandum aliud nouum beneficium, nam quandocumque Deus cessaret ab illo puniendo, cōficeret nouum beneficium, ad quod non se obligauerat, quia stante illa promissione poterat Deus progressi vletiū in punitione peccatoris. Stat ergo, Deum esse obligatum ex

promissione illa ad aliquod, quod non potest excepti sine novo beneficio, ad quod non se obligavit, sic etiam Deus ex se est determinatus ad eligendum obiectum honestum; quia tamen nullum est obiectum ita infinita honestatis, vt non sit aliud minus honestum, (ut suppono) ideo non potest Deus eligere obiectum honestum in particulari, quin eo ipso velit aliquam honestatem obiectuam maiorem quam debet, & per consequens quin eo ipso operetur honestem, & libertem in genere moris. Stat ergo bene, Deum ex se determinati ad aliquod obiectum honestum indeterminata, & habere necessitatem antecedentem ad operandum honestem, & liberem, quando nimis necessitas illa est ad tale disiunctum obiectorum, vt non possit in actu secundo eligere aliquod, quin eo ipso libere velit plus quam necessaria erat ex vi precedentis necessitatis. Faro, si posset determinari gradus aliquis infinitae honestatis obiectuæ, ad quam Deus determinatus esset ex se, tunc obiectum honestum non refunderet honestatem, nec laudabilitatem in actu diuinum secundum cum gradum honestatis obiectuæ, ad quam supponitur in Deo determinationem, neque illa determinatio Dei ad illum gradum determinatum esset determinatio ad operandum laudabilitatem, formaliter loquendo: at vero de facto cum non possit assignari talis gradus determinatus; consequens est, idem esse Deum ex se supponi determinatum ad volendum obiectum aliquod honestum indeterminatum, & consequenter esse etiam ex se necessitatem ad operandum laudabilitatem, quia non potest eligere aliquod in particulari, quin operetur liberem in genere moris, vt dictum est.